

Số: 773/BC-CCTHADS

Việt Yên, ngày 28 tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành án dân sự 06 tháng đầu năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023

Thực hiện nội dung, chương trình kỳ họp thường lệ giữa năm 2023 - Hội đồng nhân dân huyện Việt Yên khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026 (kỳ họp thứ 15), Chi cục Thi hành án dân sự huyện Việt Yên báo cáo kết quả thực hiện công tác thi hành án dân sự (THADS) 06 tháng đầu năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023 như sau:

1. Thuận lợi, khó khăn trong thực hiện công tác THADS trên địa bàn huyện

a) Về thuận lợi: Sáu tháng đầu năm 2023, tập thể Chi cục THADS huyện luôn nêu cao tinh thần đoàn kết thống nhất, nỗ lực phấn đấu, bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của ngành, nhiệm vụ chính trị của địa phương, kịp thời triển khai đồng bộ tất cả các mặt công tác với mục tiêu hoàn thành cao nhất nhiệm vụ được giao. Hoạt động chỉ đạo, điều hành trong nội bộ đơn vị luôn bám sát kế hoạch đã đề ra, công tác tự kiểm tra và hướng dẫn nghiệp vụ được thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả. Đồng thời, Chi cục luôn nhận được sự quan tâm, chỉ đạo sát sao của Huyện ủy, HĐND&UBND huyện, Ban chỉ đạo THADS huyện và sự phối hợp có hiệu quả của các cơ quan hữu quan cùng chính quyền địa phương trong hoạt động thi hành án.

b) Về khó khăn: Sáu tháng đầu năm số việc và tiền phải thi hành án tiếp tục gia tăng, trong đó số thụ lý mới tăng hơn 5,4% về việc và 27,7% về tiền so với cùng kỳ năm 2022. Các vụ việc về tranh chấp tài sản (đặc biệt là đất đai), án kinh doanh thương mại phát sinh nhiều và có tính chất phức tạp, khó thi hành; Các quy định của pháp luật về THADS và văn bản pháp luật khác có liên quan vẫn còn chưa đồng bộ, thiếu thống nhất; pháp luật về xử lý tài sản chung còn nhiều bất cập, nhất là tài sản chung hộ gia đình dẫn đến nhiều hồ sơ tồn đọng.

2. Kết quả thực hiện công tác THADS 6 tháng đầu năm 2023

2.1. Kết quả thi hành án về việc và tiền

* Về việc: Tổng số việc thụ lý 861 việc¹; trong đó số cũ chuyển sang: 318 việc, số thụ lý mới: 543 việc (tăng 28 việc = 5,4% so với cùng kỳ năm trước); Ủy thác đi: 07 việc

- Tổng số việc còn phải thi hành: 854 việc; trong đó số có điều kiện thi hành: 767 việc (chiếm 89,8% trong tổng số phải thi hành), số chưa có điều kiện

¹ Số việc cùng kỳ năm 2022, Tổng số giải quyết là 809 việc; Số thụ lý mới là 515 việc; Tổng số phải thi hành là 805 việc; Số có điều kiện thi hành là 749 việc; Số thi hành xong là 456 việc; Số chuyển kỳ sau là 349 việc.

thi hành: 85 việc (chiếm 10% trong tổng số phải thi hành); số hoãn thi hành án: 02 việc (chiếm 0,2% trong tổng số phải thi hành)

- Kết quả đã thi hành xong: 446 việc, đạt tỷ lệ 58,1% (So với cùng kỳ năm 2022 giảm 2,7% - So với chỉ tiêu được giao năm 2023 còn thiếu 24,9%)

- Số việc chuyển kỳ sau: 408 việc (trong đó có 323 việc có điều kiện thi hành và 85 việc chưa có điều kiện thi hành)

* Về tiền:

- Tổng số tiền thụ lý: 69.329.437.000đồng²; trong đó số cũ chuyển sang: 40.629.753.000đồng, số thụ lý mới: 28.699.684.000đồng (So với cùng kỳ năm trước tăng 6.228.324.000đồng = 27,7%); Số ủy thác đi: 423.640.000đồng

- Tổng số tiền còn phải thi hành: 68.905.797.000đồng; trong đó số có điều kiện thi hành: 46.581.483.000đồng (chiếm 67,6% trong tổng số tiền phải thi hành); số chưa có điều kiện thi hành: 22.121.284.000đồng (chiếm 32,1% trong tổng số phải thi hành); số hoãn thi hành án: 203.030.000đồng (chiếm 0,3% số tiền phải thi hành)

- Kết quả đã thi hành xong: 7.236.683.000đồng, đạt tỷ lệ 15,5% (So với cùng kỳ năm 2022 giảm 11,3% - So với chỉ tiêu được giao năm 2023 còn thiếu 31,6%)

- Số tiền chuyển kỳ sau: 61.669.114.000đồng (trong đó có 39.547.830.000 đồng có điều kiện thi hành và 22.121.284.000đồng chưa có điều kiện thi hành)

2.2. Phân tích số việc và tiền có điều kiện nhưng chưa thi hành xong

Tổng số việc và tiền có điều kiện thi hành nhưng chưa thi hành xong là 323 việc tương ứng với số tiền là 39.547.830.000 đồng

Nguyên nhân chưa thi hành xong:

(1) Số việc đã kê biên, bán đấu giá nhưng chưa có người mua: 03 việc tương ứng với 1.955.239.000đồng;

(2) Số việc đang thực hiện khấu trừ thu nhập: 09 việc tương ứng với 857.536.000đồng

(3) Số việc các bên đương sự thỏa thuận tạm dừng thi hành án: 03 việc tương ứng với 1.399.910.000đồng

(4) Số việc thi hành theo định kỳ và số việc mới thụ lý đang tiếp tục đơn đốc, xác minh điều kiện thi hành án: 308 việc tương ứng với 35.335.145.000đ

Hướng xử lý giải quyết: Tiếp tục đơn đốc, xác minh, phân loại án và xử lý tài sản sau khi có kết quả xác minh, kết quả bán đấu giá.

2.3. Phân tích số việc và tiền chưa có điều kiện thi hành

² Số việc cùng kỳ năm 2022, Tổng số giải quyết là 90.707.713.000đ; Số thụ lý mới là 22.471.360.000đ; Tổng số phải thi hành là 90.029.016.000đ; Số có điều kiện thi hành là 73.810.323.000đ; Số thi hành xong là 19.808.621.000đ; Số chuyển kỳ sau là 70.220.395.000đ

Tổng số việc và tiền chưa điều kiện thi hành án là 85 việc tương ứng với số tiền là 22.121.284.000đồng

Nguyên nhân chưa có điều kiện thi hành:

(1) Người phải thi hành án đang chấp hành án phạt tù, không có tài sản, thu nhập hoặc Doanh nghiệp đã bị giải thể (theo điểm a, khoản 1 Điều 44a, Luật THADS) là: 75 việc tương ứng với 21.771.841.000đồng.

(2) Người phải thi hành án không có mặt tại địa phương, chưa xác định được địa chỉ (theo điểm c, khoản 1, Điều 44a, Luật THADS) là: 10 việc tương ứng với 349.443.000đồng.

Hướng xử lý giải quyết: Tiếp tục theo dõi và thực hiện xác minh định kỳ; thực hiện chuyển sổ theo dõi riêng đối với những hồ sơ đã đủ điều kiện theo quy định.

2.4. Công tác xác minh và tổ chức thi hành án

a. Công tác xác minh, phân loại án

Công tác xác minh, phân loại án được thực hiện theo đúng quy định của Luật Thi hành án dân sự và các văn bản hướng dẫn thi hành; Tích cực phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan và chính quyền địa phương trong quá trình xác minh điều kiện thi hành án. Việc phân loại án cơ bản chính xác, góp phần vào việc định hướng, tổ chức thi hành án trên thực tế một cách có hiệu quả. Thực hiện tốt công tác theo dõi, xác minh định kỳ các vụ việc chưa có điều kiện, tích hợp phần mềm để đăng tải thông tin các trường hợp chưa có điều kiện thi hành trên trang thông tin điện tử theo quy định.

b. Công tác tổ chức thi hành án

Trên cơ sở kết quả phân loại án, Chi cục đã tổ chức thi hành án đảm bảo theo đúng trình tự, thủ tục do pháp luật quy định. Với phương châm tích cực giáo dục đương sự tự nguyện thi hành là chính. Đối với những vụ việc đã được giáo dục thuyết phục mà không tự nguyện thì kiên quyết áp dụng biện pháp cưỡng chế. Thông qua biện pháp cưỡng chế để tuyên truyền, giáo dục ý thức chấp hành pháp luật của người phải thi hành án và quần chúng nhân dân.

Trong số 446 việc đã thi hành xong thì có 424 việc thi hành xong bằng hình thức tự nguyện (chiếm 95%); 16 việc thi hành xong bằng biện pháp cưỡng chế (chiếm 3,6%); 06 việc đình chỉ thi hành án do người được thi hành án tự nguyện rút đơn yêu cầu thi hành án (chiếm 1,4%)

3. Một số mặt công tác khác

3.1. Kết quả lập hồ sơ đề nghị xét miễn, giảm thi hành án

Không có.

3.2. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Công tác tiếp dân: Đơn vị đã thực hiện tốt công tác tiếp dân. Lãnh đạo đơn vị thực hiện nghiêm túc việc tiếp dân định kỳ; Đồng thời cử công chức có năng

lực trực tiếp làm nhiệm vụ tiếp dân. Kết quả: Trong 06 tháng năm 2023, Chi cục đã tiếp 77 lượt công dân; Số đoàn đông người: 0.

- Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: 6 tháng đầu năm, Chi cục tiếp nhận 02 đơn khiếu nại, kết quả đã giải quyết xong 02/02 đơn³; đạt 100%; không có đơn tố cáo nào.

3.3. Hoạt động của Ban chỉ đạo THADS và công tác tham mưu, phối hợp

- Hoạt động của Ban chỉ đạo THADS:

Ban chỉ đạo THADS huyện thường xuyên được củng cố, kiện toàn, hoạt động có nề nếp và thực hiện nhiệm vụ có hiệu quả theo đúng quy chế hoạt động, tổ chức họp với các cơ quan hữu quan để bàn giải quyết các vụ việc khó khăn, phức tạp khi cần thiết. Các thành viên Ban chỉ đạo THADS đã tích cực quan tâm chỉ đạo ngành mình phối hợp với cơ quan THADS trong việc xác minh, cưỡng chế thi hành án, xử lý tài sản theo đúng quyết định của bản án.

- Công tác tham mưu, phối hợp:

+ Với vai trò là cơ quan thường trực Ban chỉ đạo THADS huyện, 6 tháng đầu năm Chi cục đã tham mưu với UBND huyện thực hiện: Kiện toàn Ban chỉ đạo THADS; Sửa đổi, bổ sung quy chế hoạt động...đồng thời đề xuất, xin ý kiến chỉ đạo đối với những vụ việc khó khăn, phức tạp⁴

+ Công tác phối hợp: Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các quy chế phối hợp liên ngành trong THADS, đặc biệt là Quy chế phối hợp với Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Công an huyện. Xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện quy chế phối hợp liên ngành.

Trong 6 tháng đầu năm 2023, đã phối hợp với các cơ quan hữu quan tổ chức cưỡng chế có huy động lực lượng 05 vụ; chuyển phòng Tài chính – kế hoạch 51 tài sản sung công; tiêu hủy 71 vụ việc có vật chứng trong các vụ án hình sự; cung cấp 293 Quyết định thi hành án; 30 giấy xác nhận và danh sách của 245 đối tượng đã chấp hành xong cho Sở Tư pháp để bổ sung lý lịch tư pháp; cung cấp cho cơ quan Công an 15 trường hợp xác minh kết quả thi hành án; thu và xử lý 7.000.000đ do các Trại giam chuyển. Tiếp nhận 324 bản án do Tòa án huyện chuyển giao và kịp thời ra quyết định thi hành án đúng thời hạn do luật định. Thực hiện tốt công tác phối hợp trong xác minh điều kiện thi hành án với UBND các xã, TT; Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai và các cơ quan có chức năng quản lý tài sản, thu nhập của người phải thi hành án.

4. Đánh giá những ưu điểm, tồn tại hạn chế và nguyên nhân

4.1. Về ưu điểm

³ Nhận 02 đơn khiếu nại (Trong đó: 01 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết đã ban hành Thông báo không thụ lý đơn do hết thời hiệu khiếu nại và 01 đơn không thuộc thẩm quyền đã ban hành công văn hướng dẫn công dân)

⁴ Điển hình là cưỡng chế vụ cụ Trương Thị Mận, ông Nguyễn Văn Tinh ở xã Trung Sơn; vụ ông Trần Văn Trọng ở xã Tiên Sơn).

- Sáu tháng đầu năm 2023, công tác thi hành án dân sự tiếp tục được thực hiện một cách hiệu quả, chất lượng, đúng quy định của pháp luật; 100% các Bản án, Quyết định do Tòa án chuyên giao, đơn đề nghị thi hành án, hồ sơ nhận ủy thác đều được đưa ra thi hành kịp thời, đảm bảo quyền lợi ích của nhà nước và công dân; việc rà soát, phân loại án đảm bảo chính xác. Công tác phối hợp trong thi hành án tiếp tục được tăng cường và đạt hiệu quả tốt.

- Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được quan tâm chú trọng, không phát sinh đơn thư khiếu nại tố cáo nào phải thụ lý giải quyết.

4.2. Về hạn chế, khuyết điểm

- Tiến độ tổ chức thi hành án ở một số vụ việc vẫn còn chậm, số việc chuyên kỳ sau vẫn cao hơn cùng kỳ năm trước (*Số với cùng kỳ năm trước tăng 59 việc = 16,9%*). Tỷ lệ thi hành án cả về việc và tiền đều thấp hơn cùng kỳ năm 2022⁵

- Vẫn còn có những sai sót, vi phạm trong việc áp dụng trình tự, thủ tục về thi hành án như chậm thông báo, đôn đốc, xác minh thi hành án, chậm áp dụng biện pháp bảo đảm, biện pháp cưỡng chế thi hành án.

- Việc rà soát và lập hồ sơ xét miễn, giảm thi hành án chưa được thực hiện có hiệu quả.

4.3. Nguyên nhân của hạn chế, khuyết điểm

-- *Về chủ quan:*

+ Một số Chấp hành viên vẫn còn có tâm lý do dự, chưa kiên quyết áp dụng biện pháp bảo đảm, biện pháp cưỡng chế đối với các vụ việc khó khăn, phức tạp, có biểu hiện chống đối của người phải thi hành án; chưa thực sự linh hoạt trong việc thực hiện các thủ tục thông báo, xác minh về thi hành án;

+ Công tác tuyên truyền, vận động người phải thi hành án tự nguyện thi hành, nộp một phần nghĩa vụ thi hành án để lập hồ sơ xét miễn giảm vẫn chưa được quan tâm đúng mức.

+ Việc kiểm tra, đôn đốc tiến độ thi hành án của lãnh đạo đơn vị có việc chưa kịp thời.

-- *Về khách quan:*

+ Các quy định của pháp luật về thi hành án dân sự và văn bản pháp luật khác có liên quan vẫn còn chưa đồng bộ, thiếu thống nhất; Các thủ tục về THADS vẫn còn nhiều quy định rườm rà, khó áp dụng,

+ Biên chế được giao còn ít so với khối lượng công việc, nhất là số lượng Chấp hành viên, trong khi đó số việc thụ lý mới tiếp tục tăng hơn so với cùng kỳ, phát sinh một số vụ việc có tính chất phức tạp, khó thi hành.

⁵ Năm 2022, tỷ lệ về việc là 60,8% và về tiền 26,8%

+ Ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận người phải thi hành án vẫn còn chưa nghiêm, một số trường hợp không hợp tác, có biểu hiện chống đối, lợi dụng quyền khiếu nại giám đốc thẩm, khởi kiện để kéo dài thời gian thi hành án.

5. Phương hướng, nhiệm vụ công tác THADS 6 tháng cuối năm 2023

- Tiếp tục bám sát chương trình, kế hoạch công tác của Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự, Cục Thi hành án dân sự và nhiệm vụ chính trị của địa phương để tổ chức thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ về thi hành án được giao năm 2023.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về THADS cho cán bộ và nhân dân thông qua hoạt động thi hành án ở cơ sở.

- Tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc thi hành án trong các vụ án hình sự về kinh tế, tham nhũng, án tín dụng ngân hàng có điều kiện thi hành; các vụ việc đã cưỡng chế kê biên, bán đấu giá tài sản.

- Rà soát, lập hồ sơ đề nghị xét miễn giảm, tăng cường biện pháp tuyên truyền, vận động các quy định về điều kiện xét miễn giảm để người phải thi hành án biết, thực hiện.

- Thực hiện nghiêm các quy định về tiếp công dân, nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, tập trung giải quyết triệt để đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền đảm bảo đúng quy định của pháp luật, không để xảy ra trường hợp khiếu nại, khiếu kiện vượt cấp, kéo dài.

- Tăng cường kỷ cương, kỷ luật công vụ, đề cao thái độ phục vụ Nhân dân, tinh thần trách nhiệm trong công tác của đội ngũ công chức, người lao động.

6. Đề xuất, kiến nghị:

Đề nghị HĐND, UBND huyện quan tâm đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật về THADS trên hệ thống truyền thanh cơ sở. Quan tâm hỗ trợ kinh phí hoạt động của Ban chỉ đạo THADS theo quy định tại Thông tư liên tịch số 05/2016/TTLT-BTP-BCA-BTC-TANDTC-VKSNDTC ngày 19 tháng 5 năm 2016 của Bộ Tư pháp, Bộ Công an, Bộ Tài chính, Toà án nhân dân tối cao và Viện kiểm sát nhân dân tối cao hướng dẫn hoạt động của Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự 06 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023 của Chi cục thi hành án dân sự huyện Việt Yên, Chi cục báo cáo Hội đồng nhân dân huyện theo quy định.

Nơi nhận:

- TT HU; HĐND; UBND huyện;
- Các TV Ban Pháp chế HĐND huyện;
- Các Đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT

